⁶⁰³ Este documento e o n.º 7 a (doc. 261), encontram-se escritos, lado a lado, no mesmo pergaminho.

⁶⁰⁴ Segue-se, riscado, *ve*.

265

1229 JUNHO — *Lourenço Peres, Domingos Peres e Sancha Peres, todos filhos de Pedro Caldes, vendem a Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu, e ao Cabido, todos os seus bens, designadamente os herdados de seu pai, em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu), por 36 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 10.

In Dei nomine. Ego Laurentius Petri et Dominicus Petri et Sancia Petri filii Petri Caldes facimus vobis Gunsalvo Fernandi Visensi decano et universso capitulo cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate quam habemus in territorio Visei in villa que vocitant Prime et est nominata quanta ibi habemus sive ex parte patris nostri sive ex alia et quantum jus ibi habemus. Vendimus vobis totam ipsam hereditatem quam nos ibi habemus et habere debemus cum terminis suis novis et antiquis per ubi illam melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus scilicet XXXVI morabitinos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam supradictam hereditatem firmiter et omnes successores vestri post vos et si aliquis homo venerit vel venerimus vel tam de propinquis quam de extraneis et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato. Et insuper domino terre pectet C aureos.

Facta carta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Menendus ts., Martinus ts., Alfonsus ts., Pelagius ts.

Gunsalvus notuit.

266

1229 OUTUBRO — *Domingos Mendes e sua mulher Marinha Pais vendem a Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, a sua herdade em Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 100 soldos (e três dinheiros de róbora), tal como a tinham dado a João Pais, com a condição, entre outras, de este a arrotear e, depois disso, ela ser dividida em duas metades distribuídas pelos dois, pagando, entretanto, o arroteador ao outro metade de todos os frutos que a herdade produzir.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 11 a⁶⁰⁵.

In Dei nomine. Ego Dominicus Menendi una cum uxore mea Marina Pelagii vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facimus kartam venditionis et firmitudinis de nostra hereditate quam habemus in termino Pinelli in villa qui vocitant Gauveas sicut dividit cum domno Michaele et cum Sexmo de Feria IIII.^a et ex alia parte cum Sexmo de Feria III.^a et ex alia parte per ribero. Damus vobis ipsam hereditatem per ubi eam dedimus Johanni Pelagii tali pacto ut Johannes Pelagii arrumpat ipsam hereditatem et postquam fuerit rupta

⁶⁰⁵ Este documento e o seguinte encontram-se escritos no mesmo pergaminho, um depois do outro.

dividat eam vobiscum per medietatem et interim det vobis medietatem de toto fructo quod habuerit in ipsa hereditate et vos ponatis medietatem de semente et segatis medietatem. Damus vobis pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet C solidos et III denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Octubrii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Dominicus Petri, Dominicus Johannis, J. Bazaym et socii sui, iudex Alvarus, vicarius P. Cabaza, andadores M(artinus)⁶⁰⁶ Pelagii, P. Montero. Nos supranominati qui hanc [kartam] jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

267

1229 OUTUBRO — *Martim Pais e sua mulher D. Domingas vendem a Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, os seus terrenos no castelo de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), para fazer casas, e nove courelas, no Sesmo de Terça-Feira, em Gouveias, tudo por seis morabitanos (e seis dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 11 b⁶⁰⁷.

In Dei nomine. Ego Martinus Pelagii una cum uxore mea domna Domenga vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facimus kartam venditionis de nostros terrenos et hereditates quas habemus in termino Pineli in loco qui vocitant Gauveas. Damus vobis ipsos terrenos in ipso castello das Gauveas ubi faciatis casas et totas hereditates quas habemus in Sexmo de Tercia Feria nomine VIII quairelas pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet VI morabitanos et VI denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis ipsos terrenos et hereditates in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Octubrii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Dominici, Durandus de Agiar, domnus P. et socii sui, iudex Alvarus, vicarius P. Cabaza, andadores P. Montero et M(artinus) Pelagii. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

⁶⁰⁶ Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 314. Escusar-nos-emos de repetir esta justificação, nos documentos seguintes, relativamente a este andador.

⁶⁰⁷ Este documento e o anterior encontram-se escritos no mesmo pergaminho, um depois do outro.

268

1230 FEVEREIRO — *D. Gil vende a Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 12 morabitanos (e 12 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 12.

In Dei nomine. Ego domnus Egidius vobis domno S(uerio) Pelagii cantori Visensis facio kartam vendicionis et firmitudinis de una mea hereditate quam habeo in termino de Pinel in loco nominato in aldea de Gouveas et dividit ex una parte cum Martino Egee et alia per fluvium de Codesero et alia cum Sexmo Feria IIII.^a et alia cum Gunsalvo Garsie et domno Guilelme et sicut vadi<t> ad monte. Do vobis ipsam hereditatem pro precio quod a vobis accepi scilicet XII morabitanos et XII denarios pro rebora tantum michi et vobis placuit et de precio nichil apud vos non remansit pro dare. Habeatis illam usque in perpetuum et si aliquis homo venerit vel venero tam de mea parte quam ex aliena qui hanc cartam frangere voluerit duplet quesita et pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta carta in mense Februarii Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancius) secundo, domino terre domno A(prilis) Petri, pretore S. Gunsalvi, alcaldes Pelagius Canbiator et P. Martini, iudex V. Frater, vicarius P. Roderici, ambulatores Dominicus Raphanio et M(artinus) Pelagii. Ego supradictus domnus E(gidius) qui hanc cartam jussi facere cum manibus meis eam roboro.

P. ts., J. ts., M. ts., D. ts.

Micahel notuit.

269

1230 FEVEREIRO — *Gonçalo, deão da Sé de Viseu, e todo o cabido emprazam vitaliciamente a Gonçalo Viegas a possessão de Calde (c. Viseu), que lhes havia sido deixada por Diogo Peres, cónego da mesma Sé, por dois aureos anuais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 13. Carta partida por ABC.

Noscant⁶⁰⁸ omnes qui hanc cartam audierint quod nos G(unsalvus) decanus et universsum capitulum Visensem facimus placitum vobis Gunsalvo Egee militi de Fereirim de illa hereditate quam nobis reliquid Didacus Petri Visensis canonicus in villa que vocatur Caldi scilicet casalia in quibus morabantur Menendus Amator et Fernandus Petri et suum cellarium quod est circa heremitam Sancti Laurentii et suam senaram de vinea et quantum nos ibi dimisit pro ut melius potueritis invenire ut vos omnia predicta possideatis in vita vestra et fideliter possideatis et laboretis legaliter et quicquid boni ibi potueritis facere faciatis et ea fideliter inquiratis de omnibus qui ea tenuerint in presenti in sequenti die post festum Sancti Johannis persolvatis nobis II.^{os} aureos et in quolibet anno tempore vite vestre in predicta die similiter duos aureos persolvatis nobis et in morte vestra ipsa hereditas

⁶⁰⁸ Este documento não tem invocação. Ela pode, eventualmente, constar de uma frase que parece estar escrita sobre o início da primeira linha, em uma parte muito manchada do pergaminho.

cum omni melioratione et incrementatione per vos facta libere sine contradictione aliqua remaneat Visensi capitulo. Et si forte vos istos morabitanos ... temporibus non persolveritis licitum sit nobis sine contradictione aliqua ipsam hereditatem accipere cum quantum fuerit meliorata et facere de ea quicquid nobis placuerit similiter et si eam nolueritis populare et extrahere ab ipsis qui eam tenuerint nichilominus ...mini ad ipsam possessionem et nos possimus de ea facere quicquid nobis placuerit. Si forte vos hoc faciendo sicut dictum est nos voluerimus contravenire non sit nobis licitum et etiam amittamus ipsam possessionem tempore vestro servata proprietate post mortem vestram capitulo supradicto et ut hoc robur firmitatis obtineat duas cartas inde fecimus fieri per alphabetum divisas quarum vos unam retineatis et nos aliam duximus conservandam. Hoc placitum fuit factum mense Februarii Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Qui presentes fuerunt: E(gidius) episcopus ts., G(unsalvus) decanus ts., S(uerius) cantor ts., P. thesaurarius ts., Gunsalvus presbiter ts., Menendus diaconus ts., Petrus presbiter ts., Menendus subdiaconus ts., Martinus presbiter ts., Tecum (?) capelam confirmat.

Dominicus presbiter notuit.

270

1230 MARÇO — *Pedro Anes e sua mulher Galiana vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, quanto possuem na aldeia de Gouveias e no seu termo (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 55 morabitanos (e 55 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 14.

In Dei nomine. Ego Petrus Johannis et uxor mea Galiana vobis domno S(uerio) Pelagii cantori Visensi facimus cartam vendicionis et firmitudinis de quamto habemus in Gaudelas in monte et in fonte et villa. Damus vobis quantum ibi habemus in Aldea et in suo termino pro precio quod a vobis accepimus scilicet LV morabitanos et LV denarios pro rebora tantum nobis et vobis complacuit et de precio nichil apud vos remansit pro dare. Habeatis quantum nos habemus ibi usque in perpetuum et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostra parte quam ex aliena qui hanc cartam frangere voluerit quantum quesierit tantum in duplum componat et insuper pectet CC morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta carta in mense Martii Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre domno A(prilis) Petri, pretore S. Gunsalvi, alcaldes Pelagius Honorici et P. Martini, iudex V. Frater, vicarius P. Roderici, ambulatores Dominicus Raphanio et M(artinus) Pelagii. Nos supradicti qui hanc cartam iussimus facere cum manibus nostris eam roboramus.

Qui presentes fuerunt: P. ts., J. ts., M. ts., D. ts.

Micahel notuit.

271

1230 MARÇO — *João Peres e sua mulher Goína Soares vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, quatro courelas de herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 20 morabitinos (e 20 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 15.

In Dei nomine. Ego Johannes Petri una cum uxore mea Guina Suerii vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facimus kartam venditionis de⁶⁰⁹ nostras hereditates quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas in primo de una quam michi dederunt pro dom sicut dividit cum Martino Petri et cum Petro Johannis et per comenera de monte de sumo de Aldeya Vela et alia quarela sicut dividit cum domno Salvatore et cum Palayol et cum Sexmo de Feria IIII.^a et per ipsam viam publicam et de alia in Berradoro sicut dividit cum Petro Johannis et cum Sexmo de Feria III.^a et cum ipsa hereditate de termino Pineli et cum Sexmo de Feria II.^a et de alia quarela sub villa sicut dividit per viam publicam et cum Petro Monaco et cum Johanne Martini et cum Menendo Johannis et cum domno Prestis et cum Dominico Menendi et habemus totas de compara et de dom exceptis duas quarelas. Damus vobis ipsas hereditates pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet XX.ⁱⁱ morabitinos et XX.ⁱⁱ denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eas in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitinos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, iudex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

272

1230 MARÇO — *Estêvão Pais e sua mulher Maria Mendes vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por três morabitinos e meio (e três dinheiros e mealha de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 16 a.

In Dei nomine. Ego Stephanus Pelagii una cum uxore mea Maria Menendi vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit cum domno Romano et cum muliere de Pelagio Albo et cum Gunssalvino et quomodo vadit ad montem. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet III morabitinos et medium et III denarios et menala pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel

⁶⁰⁹ Segue-se riscado: *mea*.

venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Pelagius Huuriz et P. Martini, iudex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

273

1230 MARÇO — *João Mouro e sua mulher D. Godo vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade junto da fonte de Piqueo (fr. Lameiras?, c. Pinhel), por seis morabitos (e seis dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 16 b.

In Dei nomine. Ego Johannes Maurus una cum uxore mea domna Golodo vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino Pineli prope de ipsa fonte de Piqueo sicut dividit vobiscum et per ribero de Barragam et quomodo vadit ad montem. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet VI morabitos et VI denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Pelagius Huuriz et P. Martini, iudex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

274

1230 MARÇO — *Domingos Anes, faber, e sua mulher Marinha Anes, Martim Gavito e sua mulher Maria Peres, Domingos Martins e sua mulher Elvira Moniz, Pedro Bom, Domingos Mendes e sua mulher D. Marinha Pais⁶¹⁰ e João Mendes e sua mulher Maria Anes vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 15 morabitos (e 15 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 16 c.

In Dei nomine. Ego Dominicus Johannis faber una cum uxore mea Marina Johannis et ego Martinus Gavito una cum uxore mea Maria Petri et ego Dominicus Martini una cum uxore mea Elvira Muniz et ego Petrus Bonus et ego Dominicus

⁶¹⁰ Este patronímico foi estabelecido com base no doc. 266.

Menendi una cum uxore mea domna Marina et ego Johannes Menendi una cum uxore mea Maria Johannis vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas⁶¹¹ in ipso ribero de Codessero sicut dividit com domno Ordonio et cum Sexmo de Feria III.^a et cum Sexmo de Feria III.^a et cum Martino Egee et cum Petro Garssee. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet XV morabitanos et XV denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remanssit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Pelagius Huurigiz et P. Martini, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam⁶¹² jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

275

1230 MARÇO — *Domingos Mendes e sua mulher Maria Filha vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por um morabitano (e um dinheiro de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 16 d.

In Dei nomine. Ego Dominicus Menendi una cum uxore mea Maria Filia vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino de Pinello in ipsa aldeya das Ga[u]veas sicut dividit vobiscum ex utraque parte et per ribero das Gauveas et cum Sexmo de Feria III.^a. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet I morabitanum et I denarium pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remanssit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet D.^{os} solidos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam fieri precepimus cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

⁶¹¹ Segue-se riscado: *sicut dividit*.

⁶¹² Segue-se riscado: *frangere voluerit duplet*. O escriba ao escrever a expressão *qui hanc kartam*, e estando a copiar este documento por outro semelhante, deu-lhe continuidade com uma sequência que se achava já umas linhas acima e não exactamente com aquela que se lhe ajustava e, daí, a razão da emenda que logo fez.

276

1230 ABRIL — *Domingos Pais, sua mãe, sua irmã e seu irmão vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade no lugar chamado Berradouro e uma casa na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por sete morabitinos (e sete dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 17.

In Dei nomine. Ego Dominicus Pelagii una cum matre mea et sorore mea et cum fratre meo vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de una hereditate quam habemus in termino de Pinello in ipsa aldeya das Gauveas in ipso loco qui vocitant Berradoro sicut dividit cum domno Gomecio et cum Petro Thome et cum Johanne Pelagii et cum Johanne Menendi et sunt XX.⁶¹³ et V adivais in amplo et in longo quanto fuerint ipsas alias quarelas et de una casa in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit cum domno Mauro et cum Michale Zurara et per ipsas vias publicas. Damus vobis ipsam hereditatem et domum⁶¹³ pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet VII morabitinos et VII denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitinos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Aprilis sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Pelagius Huurigiz et P. Martini, iudex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam⁶¹⁴ jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

277

1230 MAIO — *Martim Moniz, sua irmã Marinha Moniz e seu sobrinho Diogo Fernandes vendem a D. Soeiro, chantre da Sé de Viseu, uma herdade em Bassim (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 65 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 18.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Martinus Moniz et soror mea Marina Muniz et soprinus meus Didacus Fernandi vobis domno Sugerio cantori Visensi de tota⁶¹⁵ nostra hereditate quam habemus in termino Visei in villa que vocatur Bassin quomodo dividitur per Forno zoo et cum Zaatam et cum Villa Nova et per terminum Penne et ex alia parte per Covelum et ex alia parte per Sanctum Martinum pro precio quod a vobis recepimus scilicet LXV marabitinos, tantum nobis et

⁶¹³ Registe-se que, no documento, este termo *domum* está escrito precisamente por baixo da sua própria tradução na palavra *casa*.

⁶¹⁴ Segue-se riscado: *frang*, que é o início da palavra *frangere*. O escriba, mais uma vez, ao escrever a expressão *qui hanc kartam*, e estando a copiar o documento por outro semelhante, deu-lhe continuidade com uma sequência que se achava já umas linhas acima e não exactamente com aquela que se lhe ajustava e, daí, a razão da emenda a que logo procedeu.

⁶¹⁵ No texto: *toto*.

vobis bene complacuit et de precio nichil pro dare apud vos remanxit. Habeatis itaque vos predictam hereditatem tam cultam quam incultam tam vineas quam casas per ubi potuerint invenire tam egressus quam regressus quam aquas cum omni jure nostro vos et omnis posteritas vestra omne per evum. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere voluerit et nos in concilio autorizare non potuerimus vel noluerimus componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et C aureos cuicumque vestram vocem dederitis.

Facta carta mense Maii sub Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Petrus ts., Dominicus ts. — Johannes ts., Pelagius ts.⁶¹⁶

Martinus Michaelis notarius episcopi qui notavit.

278

1230 JUNHO — *João Gomes vende a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade e um pardeiro na alcáçova da aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 20 morabitanos (e 20 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 19.

In Dei nomine. Ego Johannes Gomecii vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de mea hereditate quam habeo in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit per aquam de Pega et cum Martino Petri et cum Garsea Martini et per careram vetulam qui vadit ad atalaia⁶¹⁷ de Algumir et per careiram que vadit de Codesero pro ad Germanelos et de uno parid<i>nero quod habeo intus in ipsa alcazova das Gauveas. Do vobis ipsam hereditatem et paredenero pro precio quod ex vobis accepi scilicet XX.ⁱⁱ morabitanos et XX.ⁱⁱ denarios pro rebora, precium quod michi et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquis venerit vel venero tam meis propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet CC.¹⁰⁹ morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio⁶¹⁸. Ego supranominatus qui hanc kartam jussi facere cum meis manibus roboro.

P. ts., J. ts., M. ts.⁶¹⁹

Vicentius notuit.

⁶¹⁶ Nesta coluna ainda se segue mais uma vez, alinhada pelas anteriores, a abreviatura *ts*. Contudo, não tem qualquer nome a antecedê-la, razão por que a suprimimos. Pode, porém, estar associada ao notário, tal como acontece no caso dos docs. 288 e 296 cujos notários, como aqui, também têm um nome começado pela letra M.

⁶¹⁷ Corrigido de *ataliam*, riscando-se *iam* e acrescentando-se *aiam*.

⁶¹⁸ Segue-se riscado: *Nos supra*. Este lapso é revelador de, mais uma vez, o escriba se estar a apoiar permanentemente em diplomas similares.

⁶¹⁹ O facto de este escriba se apoiar sistematicamente em outros documentos para redigir o que está a escrever, leva a suspeitar que estas testemunhas — que são sempre as mesmas e escritas pela mesma ordem, embora os documentos sejam de datas diferentes — possam ser, afinal, uma mistificação.

279

1230 JUNHO — *Egas Peres, sua mulher Teresa Peres e seu filho Pedro Viegas vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por quatro morabitanos (e quatro dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 a.

In Dei nomine. Ego Egeas Petri una cum uxore mea Tarasia Petri et cum filio meo Petro Egee vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de una nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Ga[u]veas sicut dividit cum Gunssalvo Garssee et cum Martino Egee et per ipsam viam publicam et vobiscum. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet IIII morabitanos et IIII denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

280

1230 JUNHO — *Pedro Monge vende a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por dois morabitanos (e dois dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 b.

In Dei nomine. Ego Petrus Monacus vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facio kartam venditionis de una mea hereditate quam habeo in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit vobiscum et cum domno Stephano et de longo quanto vadunt ipsas alias quarelas. Do vobis ipsam hereditatem pro precio quod ex vobis accepi scilicet II.^{os} morabitanos et II.^{os} denarios pro rebora, pretium quod michi et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venero tam meis propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes P. Martini et Pelagius Huurigiz, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Ego supranominatus qui hanc kartam jussi facere cum meis manibus roboro.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

281

1230 JUNHO — *Gonçalo Peres e sua mulher D. Justa vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por dois morabitinos (e dois dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 c.

In Dei nomine. Ego Gunssalvus Petri una cum uxore mea domna Justa vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de una nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas sicut dividit vobiscum et per ipsum finimentum et de longo quanto vadit ipsum Sexmum. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet II.^{os} morabitinos et II.^{os} denarios pro rebora, pretium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitinos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes Pelagius Huurigiz et P. Martini, judex V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

282

1230 JUNHO — *Martim Peres Magueija e sua mulher Sancha Mendes vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma courela e uma herdade no lugar de Codesseiro, na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por dois morabitinos (e dois dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 d.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri Magegia una cum uxore mea Sancia Menendi vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensi facimus kartam venditionis de nostra hereditate quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas nomine in ipso loco qui vocitant Coddissero sicut dividit cum Martino Gavito et vobiscum et cum domno Ordonio et de alia quarela in ipso ribero qui venit de Aldeya Vetula sicut dividit per ipsum finimentum et vobiscum et de longo quanto vadit ipsum Sexmum. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet II.^{os} morabitinos et II.^{os} denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitinos cui vestram vocem dederitis.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a. Regnante S(ancio), domino terre A(prilis) Petri, pretore S. Gunssalvi, alcaldes⁶²⁰ [Pelagius Huurigiz et P. Martini, judex

⁶²⁰ Como facilmente se pode verificar o escriba, ao copiar o texto de outro diploma semelhante, confundiu,

V. Frade, vicarius P. Roderici, andadores] M(artinus) Pelagii et Dominicus Rafanio. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere cum nostris manibus roboramus.

P. ts., J. ts., M. ts.

Vicentius notuit.

283

1230 JUNHO — *Mem Anes e sua mulher Ouroana Domingues vendem a D. Soeiro Pais, chantre da Sé de Viseu, uma herdade no lugar de Codeseiro, na aldeia de Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 14 morabitanos (e 14 dinheiros de róbora).*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 20 e.

In Dei nomine. Ego Menendus Johannis una cum uxore [mea] Auruana Dominici vobis domno Suerio Pelagii cantori Visensis facimus kartam venditionis de una hereditate nostra quam habemus in termino Pineli in ipsa aldeya das Gauveas in ipso loco qui vocitant Codesero sicut dividit vobiscum et cum domno Ordonio et cum Petro Garssee. Damus vobis ipsam hereditatem pro pretio quod ex vobis accepimus scilicet XIII morabitanos et XIII denarios pro rebora, precium quod nobis et vobis complacuit et de pretio apud vos non remansit pro dare. Habeatis eam in perpetuum. Si aliquit venerit vel venerimus tam nostris propinquis sicut ex alienis qui hanc kartam frangere voluerit duplet quesita et insuper pectet C morabitanos cui vestram vocem dederitis.